Дело № 1-70 /2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омутнинск Кировской области 16 мая 2018 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Низамиева И.Ш.,

при секретаре Тимкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Омутнинского района Кировской области Муравьева С.М., 

защитника адвоката Захваткиной Л.В., представившей удостоверение *** и ордер *** от 15.05.2018, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, судимого:

02.10.2009 Кирово-Чепецким р/с Кировской области по п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, 

03.02.2010 Кирово-Чепецким р/с Кировской области по п. «в» ч.2 ст.158, ст.69 ч.5 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания 27.09.2013; 

13.02.2018 Кирово-Чепецким р/с Кировской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, с исчислением срока наказания с 13.02.2018 с зачетом времени содержания под стражей с 26.11.2017 по 12.02.2018, приговор вступил в законную силу 05.04.2018, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05.06.2013 решением Омутнинского районного суда Кировской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до конца погашения судимости, то есть до 27.09.2019 с административными ограничениями в виде: 1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания, с 22 до 6 часов; 2) запрета на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; 3)обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации. 

27.09.2013 ФИО1 освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области, и 01.10.2013 он поставлен на учет в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» как лицо, находящееся под административным надзором, где ему в письменной форме разъяснены его права и обязанности. ФИО1 избрано место жительства: АДРЕС ИЗЪЯТ.

29.10.2014 решением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной регистрации в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 3 раза в месяц.

29.03.2016 решением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 1) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 2) запрета посещения кафе, рюмочных, иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на разлив; 3) обязательную явку на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц.

14.12.2016 в связи со сменой места жительства, прибытием по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 поставлен на учет, как поднадзорное лицо в МО МВД России «Омутнинский», где ФИО1 в письменной форме разъяснены его права и обязанности, он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, также ему назначены дни для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно 1,2,3,4 пятницы каждого месяца. В нарушение требований административного надзора ФИО1 с 04.08.2017 прекратил являться на регистрацию. В период с 04.08.2017 по 02.11.2017 ФИО1 с целью уклонения от административного надзора по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, куда переехал ранее, не проживал, самовольно его покинул и выехал за пределы Омутнинского района Кировской области, о чем сотрудников полиции не уведомил. 

Допрошенный по существу предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ подсудимый ФИО1, после разъяснения ему ст.51 Конституции РФ, свою вину признал полностью и показал, что решением Омутнинского районного суда Кировской области от 05.06.2013 при освобождении из мест лишения свободы, ФКУ ИК-1, за ним был установлен административный надзор на срок погашения судимости по 27.09.2019, с административными ограничениями, перечисленными в решении: запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 до 6 часов, запретом на выезд за пределы административного района без разрешения органа внутренних дел, с обязательной явкой на регистрацию 1 раз в месяц 01.10.2013 он, как лицо, находящееся под административным надзором, поставлен на учет в МО МВД России «Кирово-Чепецкий», ему в письменной форме разъяснены его права и обязанности. Постоянным местом жительства избрал АДРЕС ИЗЪЯТ. 29.10.2014 решением Кирово-Чепецкого районного суда ему дополнено административное ограничение в виде обязательной регистрации в органе внутренних дел по месту жительства для регистрации 3 раза в месяц. 29.03.2016 решением Кирово-Чепецкого районного суда установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения кафе, рюмочных, иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на разлив; обязательную явку на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц. В декабре 2016 года он прибыл на постоянное место жительства в связи с работой в ФКУ ИК-6 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поставлен на учет, как поднадзорное лицо в МО МВД России «Омутнинский», ему в письменной форме разъяснены были его права и обязанности, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, назначены дни для явки на регистрацию к участковому уполномоченному МО МВД России «Омутнинский» М. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а после переезда пункта полиции по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каждые пятницы каждого месяца. В конце декабря 2016 года он снял комнату у К., стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В первых числах августа 2017 года ему предложили работу в г. Москва. Он уехал в г.Москву. С 04.08.2017 на регистрацию в пункт полиции пгт.Восточный перестал являться, об отъезде сотрудников полиции не уведомлял. В ноябре 2017 года приехал вновь в г. Кирово-Чепецк, но на учет он не встал, а дальнейшем 26.11.2017 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Кирово-Чепецкий» за совершенную им кражу у В.. Вину признает в том, что самовольно оставил место жительства, в содеянном раскаивается. Также подтвердил, что за нарушения ограничений административного надзора привлекался к административной ответственности.

Кроме полного признания своей вины виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Ш. в судебном заседании о том, что она работает вахтером в жилом доме, принадлежащем ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Помнит, что в зимний период с 2016 г. по 2017 г. в комнате *** АДРЕС ИЗЪЯТ пгт. Восточный проживал ФИО1. Данную комнату ФИО1 снимал у К.. ФИО1 первоначально вел себя спокойно. В дальнейшем, к ФИО1 стали приходить знакомые. Летом 2017 года участковый уполномоченный М. стал выяснять о том, где находится ФИО1, поскольку тот перестал появляться в месте своего жительства. После этого ФИО1 в данной комнате она не видела. 

Оглашенными показаниями свидетеля К. о том, что у неё в собственности имеется жилое помещение (комната) по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В период с конца декабря 2016 г. по март 2017 г. у неё снимал комнату ФИО1, которым она заключила договор найма жилого помещения. В паспорте ФИО1 было указано место его регистрации: АДРЕС ИЗЪЯТ. С середины марта 2017 года ФИО1 в комнате проживать не стал, в ней остались вещи ФИО1, которые тот не забрал. ФИО1 говорил о том, что он намерен выехать за пределы Омутнинского района. О том, где находится ФИО1 сейчас ей неизвестно (л.д.46-47).

Оглашенными показаниями свидетеля М. о том, что с марта 1997 года он работает участковым уполномоченным полиции. В его должностные обязанности, в частности, входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы в соответствии с Федеральным законом ФЗ-64 от 06.04.2011, осуществление профилактической работы с данными лицами, контроль за соблюдением указанной категорией лиц возложенных на них судом обязанностей и ограничений. 27.09.2013 из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области освободился ФИО1 в отношении которого, решением Омутнинского районного суда от 05.06.2013 установлен административный надзор сроком до конца погашения судимости, то есть до 27.09.2019. 14.12.2016 ФИО1 был поставлен им на учет, как поднадзорное лицо в МО МВД России «Омутнинский» в связи со сменой постоянного места жительства, прибытием из г.Кирово-Чепецка на постоянное место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При постановке на учет ФИО1 в письменной форме разъяснены права и обязанности, так же он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему назначены дни для регистрации в участковый пункт полиции МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а затем в связи переездом в новое помещение по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, каждые пятницы каждого месяца. В январе 2017 года ФИО1 сменил место своего жительства и стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, написав заявление о смене жительства. С 04.08.2017 ФИО1 престал являться на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский». При проверке по месту жительства установлено, что ФИО1 покинул свое место жительства: пгтАДРЕС ИЗЪЯТ. О своем убытии ФИО1 никого из сотрудников полиции не уведомлял, маршрутный лист ему не выдавался. При его регистрации, ФИО1 было лично разъяснено, что при смене места жительства, он должен писать письменное заявление с указанием адреса, куда он уезжает. ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора (л.д.48-49).

Аналогичными показаниям свидетеля М. оглашенными показаниями свидетеля Ш. о том, что в период с ноября 2011 г. по август 2017 г. он работал в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора на территории Омутнинского и Афанасьевского районов, проводил профилактическую работу с поднадзорными лицами, осуществлял контроль за соблюдением указанной категорией лиц возложенных на них судом обязанностей и ограничений. Подтверждает, что с 14.12.2016 ФИО1 был поставлен на учет, как поднадзорное лицо, по решению суда от 05.06.2013, в МО МВД России «Омутнинский», в связи с проживанием по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а дальнейшем по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО1 были разъяснены права и обязанности, он предупрежден в письменной форме об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 назначены дни явок на регистрацию, каждые пятницы каждого месяца. С 04.08.2017 ФИО1 перестал являться на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский». При проверке по месту жительства установлено, что ФИО1 самовольно покинул своё место жительства. Его местонахождение было неизвестно. О своем убытии ФИО1 никого из сотрудников полиции МО МВД России «Омутнинский» не уведомлял, маршрутный лист ему не выдавался. В последующем ФИО1 был задержан в г. Кирово-Чепецке за совершенное преступление (л.д.50-52). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.11.2018, из которого следует, что выявлен факт уклонения ФИО1 от административного надзора по решению Омутнинского районного суда Кировской области от 5.06.2013 года, содержащий признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.8).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2017 комнаты *** АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра ФИО1 в комнате отсутствует, обнаружены его личные вещи. Со слов участвующей в осмотре К. она сдавала данную комнату ФИО1 с декабря 2016 года, к протоколу приложена фототаблица (л.д.10-13).

Копией решения Омутнинского районного суда Кировской области от 5.06.2013 об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, т.е. до 27.09. 2019 с ограничениями в виде: 1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания, с 22 до 6 часов; 2) запрета на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; 3) установления обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.20-21).

Копией решения Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 29.10.2014 об установлении дополнительного административного ограничения в виде обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д.22-23). 

Копией решения Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 29.03.2016 об установлении ФИО1 дополнительных ограничений в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения кафе, рюмочных, иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив; обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц (л.д.24-25).

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении ФИО1 (л.д.26).

Копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каждые пятницы каждого месяца с 09.00 до 18.00, с запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося для поднадзорного местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 (л.д.27).

Копиями предупреждений ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д.28,29). 

Копией регистрационного листа поднадзорного ФИО1 о явках на регистрацию, из которого следует, что ФИО1 с ДАТА ИЗЪЯТА прекратил являться на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский» (л.д.30). 

Копией договора найма жилого помещения от ДАТА ИЗЪЯТА о том, что К. сдано жилое помещение ФИО1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.33-34). 

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15.02.2018 *** о том, что ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психических расстройств в форме легкой умственной отсталости; синдрома зависимости от алкоголя, средняя стадия, активная зависимость. Однако степень выраженности данных психических расстройств не столь значительна, в связи с чем, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данные психические расстройства не связаны с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц, поэтому в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от алкоголизма, но принудительное противоалкогольное лечение в настоящее время не применяется (л.д.68-69). 

Суд, обсудив заключение комиссии экспертов, находит содержащиеся в них выводы обоснованными, не противоречащими другим доказательствам по делу, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Переходя к оценке доказательств, анализируя их, суд считает необходимым положить в основу приговора показания подсудимого, показания свидетеля, оглашенные показания свидетелей, документы дела, в своей совокупности подтверждающие вину ФИО1 в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 при совершении указанных действий осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления вредных последствий и желал их наступления. Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом.

Целью совершения преступления явилось желание виновного ФИО1 уклониться от административного надзора, установленного решением суда.

Оценив изложенную совокупность допустимых доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия, совершенные в период с 04.08. 2017 по 02.11.2017, по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет неснятые и непогашенные судимости за тяжкие преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы. Во время отбытия наказания и после отбытия во время работы на предприятиях и учреждениях характеризовался противоречиво. Решением Омутнинского районного суда Кировской области 05.06. 2013 в отношении ФИО1 установлен административный надзор, требования которого он нарушал, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, военнообязанный, холост, приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 13.02.2018 осужден за кражу, совершенную 25.11.2017, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.71-117). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние психического здоровья, не исключающее вменяемости виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является - рецидив преступлений, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ. 

В силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений относится к простому.

Определяя размер и вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд, принимает во внимание обстоятельства его совершения, наступившие последствия, личность виновного, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, а по совокупности преступлений в соответствии с требованиями частей 2 и 5 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания при рецидиве преступлений суд руководствуется требованиями частей 1 и 2 ст.68 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, при рецидиве преступлений, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания в виде условного осуждения, других более мягких видов наказания, либо более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями за данные преступления, а также для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, рассмотрев данные вопросы не находит, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного. 

На период апелляционного обжалования приговора мера пресечения ФИО1 по данному уголовному делу подлежит изменению с подписки о невыезде на заключение под стражу, учитывая назначение наказания в виде реального лишения свободы, личность виновного, осужденного к реальному лишению свободы по первому уголовному делу, совершившему умышленное преступление, при рецидиве, ранее судимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.300-303, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания по настоящему приговору, и наказания в виде лишения свободы по приговору Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 13.02.2018, окончательно назначить наказание ФИО1 - 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения по настоящему уголовному делу на период апелляционного обжалования приговора ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 16.05.2018.

Зачесть в срок окончательного наказания ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 13.02.2018, по первому уголовному делу, то есть с 26.11.2017 по 15.05.2018 включительно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному ФИО1 разъяснено право на личное участие в рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции Кировского областного суда, о чём необходимо заявить ходатайство при подаче апелляционной жалобы, либо указать в возражениях на представления, или жалобы, принесенными другими участниками уголовного судопроизводства. 

Председательствующий: Низамиев И.Ш.